⁸¹⁶ Così, ad esempio, nella terza redazione del commento di Pietro Alighieri – certamente una delle glosse più ampie offerte dall'antica esegesi del canto: «Item ut tangat de illa specie predicta scismatis que scandalum dicitur, fingit se ibi etiam auctor reperire umbram Petri de Medicina, villa comitatus Bononiensis, convitiatoris magni et maledici, quem etiam inducit ad dicendum sibi ipse auctor quod si reddeat ad videndum planum Lombardie, confinatum per longitudinem a civitate Vercellarum et a Mercabo loco in fauce Padi, quod moneat dominum Guidonem et Angelellum, cives de Fano, de eo quod contingit eis iam, licet videbatur dicere hoc fuisse postea: nam, cum Malatestinus de Malatestis olim dominus civitatis Arimini monocus aspiraret ad dominium dicte terre Fani sub pretexto contrahendi parentelam cum predictis, convocavit eos secum ad parlamentum apud Catholicam terram quandam inter Fanum et Ariminum, quo colloquio facto, in reditu fecit eos macerari, idest submergi, dictus Malatestinus in mari, tangendo de Neptuno deo maris et de vento vallis Fogare, que est iuxta montem Catigliani inter dictam terram Fani et dictam terram Arimini, qui inde valde periculose spirat contra navigantes, ut hic dicit textus» [Pietro Alighieri *Comentum* (terza redazione), p. 247].

⁸¹⁷ Falso Boccaccio, p. 232.

⁸¹⁸ *Recollectae bolognesi*, I, p. 384.

⁸¹⁹ Cfr. Harari 2008, p. 47, n. 24. Ringrazio l'amico Giacomo Bardelli per la segnalazione.

Ad cuius intelligentiam debes scire, quod Focaria est una alta montanea prope Catholicam juxta supra mare, ubi solent esse magnae tempestates, et fieri magna naufragia; unde navigantes saepe solent facere magna vota et preces. Unde conversum est in proverbium: “Ibi Deus custodiat te a vento focariensi”. Vult ergo dicere Petrus in effectum, quod non casu fortuito vel divino iudicio, submergentur in undis, vi ventorum, sed fraude hominum suffocabuntur ibi⁸²⁰.

Harari segnala che già nel III secolo a. C. potrebbero essere attestate pratiche votive nei pressi di Focara, plausibilmente connesse alle difficili condizioni di navigazione: un frammento di coppa a pasta pallida e vernice nera omogenea, proveniente dal promontorio, «conserva traccia opaca ma leggibile dell'iscrizione, sovraddipinta ed evànida, *DIOVO·SO*»⁸²¹, forse scioglibile in «*Iovis S(ereni) O(ptimi)*»⁸²² – cioè, in una formula di preghiera.

Gli altri antichi commentatori della *Commedia* ripetono quanto è desumibile dal distico dantesco, producendo glosse complessivamente non dissimili da quella dell'imolese (così, ad esempio, Graziolo Bambaglioli: «Focara est quidam locus maxime periclitationis in mari ex vento maximo et contrario ibidem spirante, et iste locus positus est inter Pensaurum et Catholicam. Propter cuius solitum maximumque periculum homines navicantes illinc timore naufragii faciunt magnas promissiones et preces»⁸²³); ma il ricordo del detto proverbiale (e votivo) è solo benvenutiano – e potrebbe intendersi come un'ulteriore spia del “radicamento” del commentatore in terra di Romagna, anche per ciò che concerne usi e costumi⁸²⁴. Interessante la testimonianza (più prettamente razionalistica) ricavabile dal *De obsidione Ancone* di Boncompagno da Signa, ricordata da Giorgio Inglese⁸²⁵: nel porto anconetano, «ventus qui dicitur focarese naves quandoque dampnificat, nisi fuerint studiose anchorate»⁸²⁶.